

در وبلاگ makin.blog.ir مطلبی با عنوان "پیام شجاع ترین رهبر جهان از حرم رضوی به شرق و غرب، ظالم و مظلوم" یکی از دوستان عزیز در نظری بصورت خصوصی نوشتند که:

"شجاعت نمیخواهد قد علم کردن جلوی دشمنی که کل خاکش اندازه تهران همیشه شجاعت اینه که جلوی دشمن داخلی و اسی وضع مردومو با اقتدار درست کنی این شجاعته"

نظر شما چیه؟

نیما انصاری گفت:

حتما دوستی که این نظر رو فرستاده از این چیزا خبری نداشته که:

۱. انبارهای نظامی اسرائیل پر از کلاهک های هسته ای هستش /

۲. ابرشرکتهایی مثل کوکاکولا و ... که پردرآمد ترین شرکتهای جهان هستن مال چند اسرائیلی هست /

۳. با وجود پیشرفته ترین سلاح ها و مخوف ترین سلاح ها اسرائیل حفاظ امنیتی خود را گنبد آهنین نامیده است.

۴. اکثریت اعضای انجمن ۱۳ که پشت پرده مدیریت نظام جهانی و مشخص کردن معادلات جهانی را در دست دارد، اسرائیلی تشریف دارن.

امین داوری گفت:

نمی دونم اما شاید منظور این دوستمون گرانی باشه... گرانی را باید دید، همان طور که ظلم بر مظلوم را ... لکن شیعه ی مرتضا علی، این دومی را هرگز هضم نخواهد کرد ... کیست که نداند جرثومه ای به نام گرانی، دارد به حیثیت انقلاب اسلامی ما چنگ اندازی می کند؟! و حتما این گرانی اول دارد کمر بنی انقلاب را می شکند تا مرفهین شمال نشین شهر ... لکن برای توی مسلمان، بحرین و سوریه و فلسطین امروز خود کربلاست ... و ما ادراک کرب و البلا؟

فهییم گفت:

اتفاقا این کار آقا عین شجاعته

تو جهان کسی نمی تونه به سران اسرائیل بگه بالا چشمتون ابروئه

پریا گفت:

امام سید علی....

آخه وقتی توی تهران سخنرانی میشه، از این فاصله پایه های کاخ سفید میلرزه....

محسن گفت:

اون بنده خدا که نوشتن: شجاعت نمیخواد قد علم کردن جلوی دشمنی که کل خاکش اندازه تهران همیشه

مثل اینکه فراموش کردن کل جهان دسته این اسرائیلی ها و یا بهتر بگم صهیونیست ها هست مثلا " همین ریاست جمهوری آمریکا که هر کسی رای لابی صهیونیسم رو بگیره ۱۰۰ در ۱۰۰ رئیس جمهوره یا مثلا " همین که اکثر کارخانه جات و بنگاه های اقتصادی بزرگ جهان را همین صهیونیسم ها اداره میکنند و یا خیلی مثال های دیگر حالا بازم میفرمایید که شجاعت نمیخواد؟

سید صدر را گفت:

راستش من قصد بحث کردن ندارم. اما باید نظر شما را به نکاتی جلب کنم

یک: امام خامنه ای دارای یکسری اختیارات کاملا مشخص در قانون اساسی می باشد (البته گاهی با درخواست کتبی از طرف قوا احکام فراقانونی صادر می شود).

دو: مسائل اقتصادی در کشور مربوط به قوا می باشد و رهبر فقط می تواند سیاست های کلان را، که آن هم توسط قوا تنظیم می گردد تصویب کند و توصیه نماید.

سه: فتنه ای که در داخل هر کشوری بروز می کند فقط با حمایت خارجی درست می شود و لاغیر. مگر در موارد خیلی خاص.

چهار: دشمن درجه یک ما اسرائیل غاصب است.

پنج: مگر قدرت یک کشور فقط در وسعت سرزمینی آنهاست؟

شش: زمانی که کشوری شما را به جنگ تهدید می کند شما نباید در مقابل او سکوت کنید.

هفت: حیثیت پوشالی ای که رسانه های جهان از قدرت نظامی اسرائیل ساخته اند، آنها را به یک ابرقدرت در جهان تبدیل کرده است که تهدید کردن این قدرت شجاعت بسیاری می خواهد.

این هفت مورد رو اشاره کردم اما اگر شخصی قانع نشد، مایلم با ایشون Chat کنم، تا مسائل بیشتری رو براشون توضیح بدم.

مصطفی شالباف گفت:

در ابتدا تشکر از دعوتتون و اینکه بسیار کار زیبایی انجام دادید

و بعد

اول باید گفت مظلوم ترین رهبر جهان کیست ؟

که جواب مقام معظم رهبری است

و بعد شجاعترین رهبر جهان

چرا که کار آقا مثل جدش امیرالمومنین هم با دشمن بیرونی و هم با دشمن درونیه

هم جلوی به اصطلاح ابر قدرتهای جهان ایستاده اند و هم جلوی بی بصیرتهایی که در داخل کم نداریم

رهبر ما هم شجاعترین و هم دقیق ترین رهبر جهان است که در تمام مواضع همزمان با دشمنان مبارزه میکنن

در جواب دوستی که این حمله را گفتن:

تا قبل از انقلاب هیچ کشوری شجاعت ایستادن و مقابله کردن با همین اسرائیل و آمریکا رو نداشت والان اگر میبینید که دیگه ترسی

ندارن به خاطر انقلاب ما و درایت رهبری ست

تسنیم گفت:

کسی است که با یک سخنرانی تمام معادلات منطقه ای و جهانی طبق آنان سخنان تغییر میکند!

و آن رهبر انقلابی امام سید علی خامنه ای است

مصطفی روحی گفت:

سلام

شجاعت رهبری رو همیشه فقط در این کلام رهبری محصور و محدود کرد !

شما در طول زعامت حضرت آقا - که سایه ش تا ظهور حضرت ولی عصر عج مستدام باد - نگاه کنید ؛ حوادث و فتنه های مختلف از

سوی خودی - غیر خودی داخلیو خارجی شجاعت یعنی اینکه نگذاری قطار انقلاب از ریل اصلی خود و از مسیر اصلی خود منحرف

بشه و آقا این شجاعت رو داشت و داره تا حوادثی مثل جریانات آقایانی مثل آقای منتظری و حوادثی مثل روند هسته ای ایران و-

فتنه ۸۸ و کذا و کذا رو مدیریت کنند !

حالا یک سگی هم مثل اسرائیل پیدا میشه که به قول دوست مون به اندازه تهرانه که میخواد ابراز وجود کنه و از روی حقد و کینه ای

که داره برای ملت شجاع و غیور و مومن ایران شاخ و شونه میکشه !

بنظرم فقط آقا خواست یک تنبه ای به مسئولین غاصب اسرائیل بده که ملت ایران در شاخ و شونه شکستن آدم های زیاده طلب ید طولایی دارن!

آن عزیزی که اینگونه کامنت گذاشته توجه نداشته که رهبری چه جایگاهی دارند که با مراجعه به قانون اساسی مشخص میشود!

یا علی مدد

سید امیر علی حیدری گفت:

با سلام ایده ای خوبی است.

سپاس از این کارتون.

دوستان (سید صدرا عزیز) حرفای خوب و کامل و قانع کننده ای زدند.

اما نظرم بنده نسبت به این حرف دوستمون که واستون پیغام خصوصی گذاشتن؛

اولا که کمی نگاهی ساده به اسرائیل انداختند و کشورها را با خاکشان مقایسه کردند یعنی چون اسرائیل وسعت کمی دارد و اندازه یک شهرستان ایران هم نمیشود پس اصلاً مقابله با اون شجاعت محسوب نمیشه؛ مقابله با دشمن، شجاعت می خواد اینکه مقام معظم رهبری اسرائیل را مثال آوردند به کل جامعه جهانی را هشدار دادند به همان هایی که اسرائیل به آن کوچکی آقا بالا سر آنهاست، چون کل کشورهای اروپا و آمریکا مطیع اسرائیلی هستند که به کوچکی اش اشاره نمودید!!

در ثانی؛

إِنَّ اللَّهَ لَا يُغَيِّرُ مَا بِقَوْمٍ حَتَّى يُغَيِّرُوا مَا بِأَنْفُسِهِمْ

؛ خداوند سرنوشت هیچ قومی را تغییر نمی دهد، مگر آن که خودشان دست به تغییر زنند.

واقعیت اینه که ما داریم نگاه می کنیم به کسی که تو این مملکت تنهاترین کسی هست که میشه گفت دقیقاً کارش را درست انجام می دهد، و داریم از اون هی انتقاد می کنیم، این خاصیت ما شده که مشکلات را به گردنی کسی بیندازیم که تحمل به دوش کشیدنش را دارد.

ببینید وضع زدگی ما چگونه شده، جدایی از سبک زندگی های غلطی که پیش گرفته ایم، خصلت های عجیبی نیز پیدا کرده ایم که گاه با شعار های ایرانی می تواند ایرانی با فرهنگ است، فکر میکنیم پس تمام اعمالمان درست است و نیازی به حرکت رو به جلو نداریم، و این همان نقطه سقوطی است که هر قوم و ملتی از آن هراسان است و گاه در این سقوط به دره جهل تا لحظه برخورد با زمین اصلاً اطلاعی از سقوط ندارند.

هر کس باید به وظیفه خود عمل کند، پیکان انتقاد رو به کسانی باید باشد که موجب نا مدیریتی ها هستند و تا مشکلی پیش نیاید به فکر حلش نیستند.

و حرف زیاد است و وقت کم... اگر خدا بخواهد بحث رو پیگیری خواهم کرد

عاشق رهبر گفت:

بنده فقط یک نکته عرض بکنم اینکه در دنیایی که عالم ماده و تزاحم است تنها کسی می تواند رهبری جامعه را بر عهده داشته باشد که بر عالم ماده و تزاحم نفس خود مسلط شده باشد و این فرد هم فقط امام سید علی خامنه ای است

مسیح گفت:

سلام. خلاصه عرض کنم.

شجاع ترین رهبر جهان علی (علیه السلام) بود...

و هر کس بعد از ایشان در مسیری که آن امام همام قدم برداشته قدمی بردارد شجاعت خود را رسانده. برای اثبات این مدعا روزانه شاد هزاران دلیل هستیم اما متقن ترین دلیل اعتراف خود دشمن میباشد... وقتی که خودشان اعتراف میکنند امام سید علی خامنه ای با یک خطبه بیست سال زحمت آمریکا را به باد میدهد... این یعنی نهایت شجاعت که در برابر دشمنان خارجی و داخلی اینگونه قد علم کند و هر بار پیرزوتر از میدان باز گردد.

امیر گفت:

باز هم میگم هیچ شجاعتی نمیخواود قد علم کردن جلوی اسرائیل، از چیه اسرائیل میترسید؟ بمبهای اتمیش خدمتتون عرض کنم قانون جنگ اتمی قانون غافل گیریه تو جنگ اتمی کشورها کشور دشمنشونو متر به متر با خاک یکسان میکنن ولی اسرائیل به انداره ای بمب اتمی نداره که بخواد حتی یکی از استان های ایران رو بزنه ایران هم با موشکای کمنیست ها مسلح شده از شهاب ۱ و ۲ و ۳ که اسکات های شوروی سابق هستن اسکات a b c و سجیل یوهان کره شمالی و خلاصه موشکای کشور هاش شرقی و مسلح به کلاک ها فسفری هستش فسفری که اسرائیلی ها رو سر مردم غزه و لبنان میریختن فسفر وقتی شلیک بشه بهد از واکنشش دماش تا ۴۰۰۰ هزار درجه سانتیگراد میرسه حتی خونه ها رو هم ذوب میکنه و ایران مقدار زیادی از این موشک ها رو آماده شلیک داره و شک نکنید که از کل اسرائیل هیچ جای سالمی باقی نمیمنه بس شجاعت نمیخواود قد علم کردن جلوش رهبر بیاد جلوی دشمن داخلی تو خونه های مردم مملکتش قد علم کنه که دارن با جنگ رسانه ای مردم رو از ایران و اسلام دور میکنن گزشت دوران جنگ سخت ایران از جنگ سخت ضربه نمیکنه اگر حتی امریکا شیطان بزرگ هم به ایران حمله اتمی کنه بدونید خاک خودش توسط کمنیست های متحد شرقی و مایست های شرقی با خا یکسان میشه نه بخاطر اتهادشون با ایران بلکه بخاطر احساس خطر کمنیست ها

در منطقه من قسم میخورم به قران مجید که ایران ازجنگ سخت جون سالم به رد میبره ولی ایران رو ریششودارن با امسال رفسنجانی خاتمی احمدی نژاد ها خشک میکنن و با رهبری بدون اقتدارو بی تفاوت در این مورد مردم کشور تا حد اقل ۲۰ سال دیگه دچار انقلاب امریکایی میشه و بدون جنگ ایران دستشون میوفته اینو شک نکنید رهبر خودش فهمیده عمارها کجا هستن بحای ادعای کاذب و ۱۰۰٪ دروغین و واقعا خنده دار برید عمارى باشید برای رهبر که هیچ ادم معتبری و قابل اعتمادی دورش نیست دلم برای اون هم میسوزه که فقط و فقط یه مشت دروغ گویه سود جو دورشو گرفتن و هیشکی به حرفش گوش نمیده مدعی نباشید به کار کردن برای رهبری عمل کنید مرد باشید کار کنید اقتصاد رشد کنه حتی الارقم تحریم ها مرد باشید وسایل نظامی ایران رو بسازید نه شرقی باشید همچیمونو از شرق بگیریم و رنگ کنیم به اسم جنس ایرانی میدونم موضع گیری کردید تحمل انتقاد رو داشته باشید هروقت سر نماز به مملکتو دینمو ایمانم نگاه میکنم از وضع مردم و شرق زدگی و غرب زدگی مردم گریم میگیره میگم کدوم از این حمایت کننده های رهبری تا الان قدمی برایش برداشتن جز ارق های ناشتا و ارق های روشن فکری بدرد نخور و قپی های مزخرف بدون هدف اینجوری صحبت کردم بهتون بر بخوره در ضمن هروقت خواستید حرف بزنید نمیتونیم همیشه چطور برید تاریخ المان نازی رو بخونید که دین نداشتن ولی خیلی بیشتر از شما مسلمون نماهای ۲ رو پای مملکتشون و عقیدشون کار کرن من به افرد حذب نازی هیتلر بیشتر از مردم به اصطلاح مسلمون خودم افتخار میکنم اونا برای ارمان رهبرشون ادلف هیتلر فقید جنگیدن ولی شما نشستید بیرون گود و میگی لنگش کن میگفتم چرا حسن عباسی همش غرور به خرج میده میگه من این کارارو برای این مملکت کردم بعد فهمیدم خوب راست میگه هیچکس به جز حس عباسی این کارارو نکرده هیچ با غیرتی پیدا نشد متعلقه ایمانو شرح بده ولی اون چندین ساله داره برای اصلاح مملکتش تلاش میکنه به خودتون بیاید به امید امام زمان نشینید میاد درست میکنه شما باید درست کنید بهش برسید اینو همیشه گفتم و خواهم گفت اگر کسی صحبتی داشت باهام تو سایت www.netiran.net به اسم امیر مسلح به افکار وطنی فعالیت میکنم پرسید میشناسنم بیاید صحبت کنیم و مناظره در اسرا وقت در خدمتم حمله هم نکنید گفتم کمنیست ایران الان متهد کشورای کمنیستیه چون با مردمی مثل شما هیچی نمیتونه بسازه و باید وابسته یه کشور دیگه باشه حرف رهبر انقلاب ایرانه جناب ایت الله روح الله خمینی شرقی نه غربی هالا باید از نوکر بودن بیرون بیایم این استقلال و آزادی نیست که زمان انقلاب میگفتیم این اوج خفته که با کنیست ها هم پیمان بشیم. یا علی

امیر گفت:

دروغ نبندید شما هیچکدوم پشت رهبرتون نیستید پشت رهبر یودن به شرک ورزیدن این خاله زنگ بازبای جانم فدای رهبرو ایم مزخرفات نیس پشت رهبر بودن به دفاع دروغین و کاذب ازش تو سایت نیست پشت رهبر بودن یعنی هر کدومتون افتخاری برای کشورتون و رهبرتون و دینتون باشید.

سید امیر علی حیدری گفت:

حرف های امیر خان بیشتر به این می مونه که دران همه رو متهم می کنن و مسئولیت کارهای نا بسامان رو به گردن هر کی که داره ادا حمایت از رهبری و کشور می کنه می اندازه!!!

با عث تعجبه امیر خان مسئولیت شما این وسط کجاست چکار کرده اید؟! که اینگونه بر دیگران می تازید یا از فعالیت ها و جانفشانی هایی دیگران چه اطلاعی دارید؟

ما دروغ میگویم که پشت رهبر نیستیم؟! عجب شما چگونه این حرفا را می زنید با چه دلیلی؟

سخنانی عجولانه و از سری بی منطقی زده اید.

هر کسی حتی شما، اگر شعار ندهد و دیگران را متهم نکند و مهمتر از همه مسئولیت کارهایش را قبول کند همه چیز حل می شود.

تند نروید...

افراط و تفریط در آتش است.

سیدصدر را گفت:

سلام خدمت همه دوستان

این نظراتی که گذاشته شده رو کامل خوندم بعضی ها درست و دلسوزانه بود، بعضی ها هم ناشی از بد فهمی. لازم می دونم که چند نکته رو متذکر بشم و فکر کردن به این نکات رو به عهده خودتون بگذارم.

۱. آن زمانی که دولت ها براحتی می توانستند به کشورهای دیگر حمله کنند گذشت، امروزه می بایست برای حمله، افکار عمومی جهان و کشور حمله کننده را راضی کرد. (شاهد: در جنگ امریکا به عراق و بعد ناتو، باتوجه به نداشتن رسانه های بین المللی عراقی برای مقابله رسانه ای با امریکا، ایالات متحده با این همه رسانه سه سال روی افکار عمومی کشور خود و جهان فعالیت کرد تا بتواند حمله کند و حمله را در شورای امنیت تصویب کرد.)

۲. داشتن سلاح هسته ای در جهان امروز نقشی بازدارنده دارد، و استفاده از آن در جهان منسوخ شده و اگر کشوری ازین سلاح استفاده کند باید به تمام جهان پاسخگو باشد. (شاهد: یادم هست چند سال پیش امام خامنه ای در جمع افسران در دانشگاه افسری اعلام کردند که در هر سطحی به ما حمله کنید در همان سطح به شما حمله می کنیم. -برای اطلاعات بیشتر به سایت امام خامنه ای رجوع کنی)

۳. اسرائیل در جهان دارای یک پرستیژ و هیبت خاص است، دارای ثروت عظیم، ارتش بسیار منظم، دارای قرارداد دو جانبه نظامی با کشورهای آمریکا، کانادا، ایتالیا، انگلیس، فرانسه، آلمان، بلژیک و ترکیه. دارای سلاح های روز جهان. دارای رسانه های بسیار قدرتمند. منافع آمریکا با اسرائیل گره خورده و از هم جدا نمی شود و هزاران نکته دیگر. پس: تهدید کردن این کشور شجاعتی وصف ناپذیر می خواهد.

۴. استراتژی نظامی اسرائیل در یک جنگ با مصر و اعراب، یک جنگ با سوریه و دو جنگ با لبنان نشان داده است که به جنگ های کوتاه مدت و هوایی تمایل است و قدرت جنگیدن در طولانی مدت را ندارد و هیچگاه نمی تواند بدون حمایت آمریکا حمله کند. (شاهد: در جنگ ۳۳ روزه لبنان با وجود تمام خسارت های وارده مجبور به عقب نشینی شد، در جنگ ۷ روزه با غزه مجبور به صلح شد به طوری که برای جلوگیری از فرار مردم در اسرائیل راه های خروج از کشور بسته شد.)

۵. تهدید به حمله نظامی اگر از طرف یک نظامی باشد قابل استناد نیست اما اگر از طرف یک سیاسی و آنهم رهبر یک کشور باشد به شدت قابل تامل است.

۶. سیاست سبندی که در ۱۹۴۷ مقابل اتحاد جماهیر شوروی شکل گرفت و باعث بروز مشکلات زیادی در آن کشور شد، از سال ۱۹۷۹ مقابل جمهوری اسلامی ایران شکل گرفته که به لطف خدا بیشترش خنثی شده و برخی از مشکلات جامعه توسط سرسپرده ها و خودفروخته ها در ایران پیگیری میشه که ان شالله ناکام می شود.

۷. تاریخ نظامی اسرائیل نشان داده است که همیشه برای حمله نیاز به حمایت آمریکا دارد و امریکایی ها خود متوجه شدند که جنگ نظامی در ایران کار ساز نیست، به همین دلیل است که متوسل به جنگ فرهنگی و جنگ اقتصادی شده اند، به صورتی که این تحریم ها از اول انقلاب تا کنون بی سابقه بوده و حتی دارو که ممنوعیت بین المللی دارد را به اجرا گذاشته است.

۸. طبق اطلاعات خودشان حمله نظامی به ایران منجر به شروع جنگ جهانی سوم می شود، جنگی که محصور به غرب آسیا (خاورمیانه) نشده و خاک ایالات متحده را هم فرا می گیرد. (شاهد: سخنرانی ژنرال پتراوس)

۹. هشت سال دفاع مقدس نشان داد که مردم ایران از جنگ نمی ترسند و مقابل هر تهاجمی ایستادگی می کنند. (شاهد: طبق اسناد موجود از ۳۱ کشور جهان در ایران اسیر جنگی داشتیم، سلاح هایی که به عراق داده می شد به ایران هرگز نمی رسید، استراتژیست های فرانسوی و اسرائیلی طبق گفته های خودشان در خاطرات خود در جنگ کمک میکردند، ۱۶ کشور صنعتی در جهان به عراق کمک تسلیحاتی و تدارکاتی می کردند، در افکار عمومی جهان از عراق حمایت تمام قد می شد، بعد از جنگ انگلیسی ها و فرانسوی ها در بازسازی عراق کمک شایانی کردند و هزاران نکته دیگر.)

۱۰. نباید همه مسئولین را به یک چشم نگاه کرد، در ایران دلسوزانی هستند، عمارهایی هستند که شما نمی بینید. بله قبول دارم که افراد خودفروخته ای هستند که متاسفانه بیشتر از خوب ها به چشم می آیند، اما به لطف خدا همیشه خار و ذلیل هستند. (شاهد: در فتنه ۸۸ که فتنه ای بسیار عظیم بود که فقط و فقط نقش براندازی جمهوری اسلامی را داشت، همین عمارها بودند که به کمک و یاری

شتافتند. فکر می کنید سرکوب کردن کاری دارد؟ نخیر، تمام تئورسین ها می گویند ایران مدارا کرد و گر نه می توانست ظرف مدت چند روز قائله را بخواباند.)

۱۱. از بین بردن دشمن داخلی درست است خیلی سخت تر از دشمن خارجی است اما می توان از بین برد، که باید منتظر عواقب آن هم بود. باید کاری کرد که مردم بتوانند دوست و دشمن داخلی را تشخیص بدهند، به همین خاطر است که رهبری همیشه در سخنان خود از بصیرت سخن می گویند، به هیچ عنوان به دنبال دشمن تراشی در داخل نیست چون همیشه می گویند جذب حداکثری و دفع حداقلی و ...

۱۲. شعار نه شرقی و نه غربی این نیست که با شرق و غرب قطع رابطه شود، منظور اینست که، منافی که کشورها در ایران جستجو می کنند ناکام بماند، امتیاز به کشورها داده نشود، از سو استفاده کشورهای دیگر جلوگیری شود، راهکاری انجام شود که بستن یک قرارداد مستلزم دادن امتیاز نباشد. (شاهد: در زمان طاغوت چه قاجار و چه پهلوی: امتیازهای بیشمار، محتاج به پیش پا افتاده ترین صنعت، حضور مستشاران نظامی و اقتصادی، کاپیتولاسیون و هزاران مورد دیگر که تاریخ گواه همه اینهاست و شما هم بلد هستید.)
ممنون از حوصلتون.

ندا گفت:

سلام

ممنون از اینکه دعوتمان کردید.

تمامی نظرات دوستان را خواندم

در پاسخ به امیر: یک مشت حرفهای بی منطق زدن شجاعت نمی خواهد چنان که حکمت، آغاز همه فضیلت هاست، شجاعت نیز درجه کمال آنهاست»

رهبرم سرباز کویت گشته ام با افتخار

در پی ایثار خونم در رهت من بی قرار